Проект
РЕШЕНИЕ
Ученого совета Благовещенского государственного педагогического университета
от 20 ноября 2019 года

О результатах организации внеучебной работы
в 2018-2019 учебном году
	Заслушав и обсудив сообщение начальника отдела по внеучебной работе Ворониной М.В., Ученый совет отмечает, что в прошедшем учебном году внеучебная работа традиционно осуществлялась по различным направлениям в соответствии с Концепцией воспитательной деятельности в БГПУ и планом работы университета.
Факультеты, кафедры университета, сотрудники отдела по внеучебной работе в течение отчетного периода осуществляли деятельность по решению следующих воспитательных задач: развитие личностных и профессиональных качеств будущего специалиста; развитие общественной активности студентов и самоуправления, поддержка молодежных инициатив; развитие позитивного отношения к здоровому образу жизни; развитие гражданской и социальной ответственности.
Среди приоритетных направлений воспитательной деятельности в 2018-2019 учебном году особое место занимали: студенческое самоуправление на факультетах и в общежитиях, поддержка творческих коллективов и студенческих инициатив, добровольчество. Особую роль в системе воспитательной работы БГПУ играли мероприятия, организация и участие в которых позволяло студентам формировать стойкий позитивный имидж университета в регионе и за его пределами. За отчетный период студенты БГПУ приняли участие во многих мероприятиях международного, всероссийского и регионального уровня.
Особую роль в организации внеучебной работы в отчетный период заняло создание профильных советов (комиссий) по направлениям воспитательной работы, требующих особого внимания. В мае 2019 года были созданы комиссии по антитеррористическому воспитанию и профилактике экстремизма, по антикоррупционному воспитанию, по профилактике употребления психоактивных веществ студентами БГПУ (протокол заседания Совета по воспитательной работе от 20.06.19 г.).
В отчетный период были реализованы проекты «Парад Российского студенчества. Благовещенск», Школа студенческого актива «Авангард», «Вахта памяти. Серафимовичский плацдарм» и «Вожатский бумеранг», получившие поддержку в рамках конкурса Федерального агентства по делам молодежи («Росмолодежь»). В первой половине 2019 года подготовлены заявки на конкурс проектов Федерального агентства по делам молодежи РФ для вузов и физических лиц, на конкурс проектов оздоровительных профильных смен для детей и молодежи, проводимого Министерством образования и науки Амурской области.
 	Наряду с положительными моментами в организации внеучебной работы в БГПУ следует отметить, что требуют совершенствования механизмы осуществления воспитательной деятельности со студентами в общежитиях; система мониторинга и психолого-педагогической диагностики студентов всех курсов.
Ученый совет постановляет:
1. Признать организацию внеучебной работы в 2018-2019 учебном году удовлетворительной.
2. [bookmark: _GoBack]Продолжить работу по подготовке документов к участию в конкурсах на получение грантов и субсидий Министерства науки и высшего образования РФ, Министерства просвещения, Федерального агентства по делам молодёжи и Министерства образования и науки Амурской области.
Срок: в течение года
Отв.: проректор по дополнительному образованию и социальным вопросам, Совет по воспитательной работе, начальник отдела по внеучебной работе, деканы факультетов.
3. Разработать систему психолого-педагогической диагностики развития личности студента и студенческой группы.
Срок: февраль-апрель 2020 г.
Отв.: Совет по воспитательной работе, Психологическая служба БГПУ, начальник отдела по внеучебной работе.
4. Усилить деятельность по патриотическому воспитанию, подготовить план мероприятий, посвященных 75-летию Победы в Великой Отечественной войне.
Срок: январь-февраль 2020 г.
Отв.: зам. деканы по воспитательной работе факультетов, зав.кафедрой истории России и специальных исторических дисциплин, начальник отдела по внеучебной работе.